
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 61Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

Natureza de Despesa:
339039 – Serviços Pessoa Jurídica

Valor:
R$ 100,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e 
para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida 
aplicação.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.Belém, 27 de Novem-
bro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 606882

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 111/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/994064,R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matrícula 5944946/1, 
ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO: Participar do evento “Parcerias pelo Pará.”
DESTINO: Altamira.
PERÍODO: 16 e 17.12.2020
QTDE: 1 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 27 de Novembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 606877

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 207/2020, GAB/IMETROPARÁ, 30 de novembro de 
2020.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 206/2020, GAB/IMETROPARA, 30 de 
novembro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor JOÃO VICTOR DA SILVA SOUSA, matrícula 
nº 0398, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, para responder 
pela Gerência de Orçamento, durante o impedimento do titular, no período 
de 04/01/2021 à 02/02/2021.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de novembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 606870

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 206 /2020, GAB/IMETROPARÁ, 30 de novembro de 
2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810, 24 de ja-
neiro de 1994.
RESOLVE:
 Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias a servidora, CLEIA MARIA 
DE SOUSA FERREIRA, matrícula nº 0427, ocupante do cargo de Gerente 
de Orçamento, com início em 04 de janeiro de 2021 e término em 02 de 
fevereiro de 2021, referente ao período aquisitivo 15/04/2019/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de novembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 606868
PORTARIA Nº 205/2020, GAB/IMETROPARÁ, 30 de novembro de 
2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servido-
res abaixo relacionados:
MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

009 DAGOBERTO JORGE DA COSTA 01/12/2018 À 01/12/2019 04/01/2021 À 02/02/2021
016 AUGUSTO CÉZAR DA SILVA 10/01/2018 À 10/01/2019 04/01/2021 À 02/02/2021
018 JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE 01/03/82018 À 01/03/2019 04/01/2021 À 02/02/2021
021 PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA 02/05/2017 À 02/05/2018 04/01/2021 À 02/02/2021
023 RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO 11/06/2019 À 11/06/2020 04/01/2021 À 02/02/2021
027 ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO 01/07/2016 À 01/07/2017 04/01/2021 À 02/02/2021
367 AFONSO CARMONA LEITE 01/12/2017 À 01/12/2018 04/01/2021 À 02/02/2021
256 MELISSA RAMOS FONSECA 23/05/2019 À 23/05/2020 04/01/2021 À 02/02/2021
288 JULIENA CONCEIÇÃO DE SOUZA SILVA 13/07/2019 À 13/07/2020 11/01/2021 À 09/02/2021

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de novembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 606874

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 319/2020 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 025/2020, celebrado com a 
empresa ACMD PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI EPP, a servidora MARIA 
AUXILIADORA POJO LIMA, matrícula n° 2022273/1 e suplente o servidor 
RAIMUNDO NONATO FERREIRA ALVES com matrícula n° 3210693/1, con-
forme processo nº 2020/824232.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 251/2020, publicada em 12 de novembro 
de 2020 no D.O.E nº 34.403, Protocolo 599689
Assinatura: 30/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 606911
PORTARIA N° 320/2020 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 018/2020, celebrado com 
a empresa E M DOS S BASTOS ME, a servidora MARIA ROSANGELA DE 
ARAUJO CARDOSO, matrícula nº 5956077/1 e suplente o servidor RANIERI 
TELES VASCONCELOS SEGUNDO, matrícula nº 5913405/2, conforme pro-
cesso nº 2020/980770.
Assinatura: 30/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 606953
PORTARIA N° 318/2020 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 026/2020, celebrado com a 
empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE o servidor 
Alberto de Albuquerque Lima Moreira, matrícula nº 5923709/1 e como su-
plente o servidor José Maria de Assunção Moraes, matrícula nº 3170209/1, 
conforme processo nº 2020/976177.
Assinatura: 30/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 606950

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 316/2020 de 27.11.2020. Art. 1º DESIGNAR os servi-
dores Eduardo Silva Martins, Assistente do Registro Mercantil, matrícula 
nº 54191638/2, Raimundo Alberto Braga Araújo, Assistente do Registro 
Mercantil, matrícula nº 57217953/1 e Gilvan Ferreira Chaves, Contínuo, 
matrícula nº 3170152/1, sob a presidência do primeiro, a comporem a 
Comissão Inventariante FÍSICO DE BENS MÓVEIS PERMANENTES da JU-
CEPA, conforme processo nº 2020/993739. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 606830
PORTARIA Nº 315/2020 de 27.11.2020. Art. 1º DESIGNAR os servido-
res – Rosa Maria Rodrigues Lopes, Assistente do Registro Mercantil, matrí-
cula nº 5889497/1, Marlene Fernandes da Cunha, Assistente Administrati-
vo, matrícula nº 2022222/1 e Jorge Silva dos Santos, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula nº 5180104/1, sob a presidência da primeira, a compo-
rem a Comissão Inventariante do ESTOQUE da JUCEPA, conforme processo 
nº 2020/993861. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 606806


